退教発17‐54号

2018年2月20日

(FAX 2枚)

日本退職教職員協議会

各単会会長様

日本退職教職員協議会

会長西澤清

「いのちを守れ! フクシマを忘れない さようなら原発全国集会」

への参加について (参加要請)

日々のご活躍に敬意を表します。

福島原発事故から７年が過ぎようとしています。いまだ5万人以上の被災者が、避難生

活を強いられ、子どもたちの甲状腺がんをはじめ健康不安をかかえ、帰還の強制と補償打

ち切りにさらされています。また、原発の廃炉作業は、長期に渡って困難な作業を続けな

ければならず、そこでの労働者被曝など多くの問題が山積しています。

一方で、安倍政権は、発足以来、原発の再稼働、核燃料サイクルの推進、原発輸出を掲

げ、原発推進を強行し続けています。しかし、高速増殖炉「もんじゅ」は廃炉に追い込ま

れ、核燃料サイクルの崩壊が始まり、原発再稼働も、市民の強い反対の前で思うようには

進んでいません。原子力政策が行き詰まりを見せ、政策全体を大きく転換する時代に入っ

ています。

そのような中で、「さようなら原発」一千万市民の会（呼びかけ：大江健三郎さん、鎌

田慧さんら）とさようなら原発1000万人アクション実行委員会は、福島原発事故から７年

目の3月21日に、標記の全国集会を開催することになりました。フクシマの被災者と連帯

し、原子力政策の根本的転換をはかるために、日退教も参加いたします。各単会の皆様に

も是非とも積極的な参加をお願いいたします。

記

1 日時 2017年3月21日(水・春分の日)

2 会場 代々木公園（JR山手線「原宿駅」、東京メトロ千代田線「明治神宮前駅」、

千代田線「代々木公園駅」、小田急線「代々木八幡駅」下車）

日退教のみなさんは日退教・日教組の旗を目印にご参集ください。

3 日程  11:30 ブース出店開始

       12:30 開会（野外ステージ）

           ■コンサート

       13:30 ■発言

            あいさつ  落合恵子さん、鎌田慧さん（呼びかけ人）

            フクシマ関連報告

ひだんれんから

                   自主避難者から

                   被曝労働者から

                   フクシマ連帯キャラバン報告

海外ゲスト・韓国から

戦争させない9条壊すな総がかり行動から

その他

  15：00 デモ出発

 ②原宿コース（原水禁・平和フォーラム・その他の労働組合

中心）

               代々木公園→原宿駅前→表参道→青山通り→外苑前駅周辺

4 主催 「さようなら原発」一千万署名 市民の会

             内橋克人 大江健三郎 落合恵子 鎌田慧、坂本龍一

澤地久枝 瀬戸内寂聴

5 参加要請関東ブロック各単会1～3名（栃木1、茨城1、群馬1、埼玉2、千葉2、

千葉高2、東京3、東京高3、神奈川2、神奈川高3、

山梨1、静岡1）